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Instructions

The goal of the thesis is to develop a set of detection rules for security monitoring of Microsoft Active
Directory in the form of an extension of existing application Splunk ES Content Update. The rules will be
used to detect possible security attacks from Windows Security and Active Directory logs.

1. Get familiar with the Windows Security auditing. Study known attacks targeting Microsoft Active
Directory and analyze how they can be detected using Windows Security audit.
2. Get familiar with the Splunk tool and Search Processing Language (SPL).
3. Design and implement the designed rules in the form of an extension of existing application Splunk ES
Content Update - design the rule in SPL and include all necessary documentation (attack description and
relevant investigative or context searches).
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Abstrakt

Organizace, které využívají Active Directory pro správu identit, musí chránit svá data
před protivníky a bezpečnostními hrozbami. Tato práce analyzuje známé útoky na Active
Directory a možnosti jejich detekce založené na Windows Security auditu. Implementační
část je zaměřená na návrh detekčních pravidel pro analyzované scenáře útoků. Pravidla
byla navrhnuta a implementována v technologii Splunk, následně otestována a vyhodno-
cena vykonáním útoků ve virtuálním prostředí. Navrhnutá pravidla, případně detekční
principy v nich použité, mohou sloužit jako základ implementace bezpečnostního moni-
torování Active Directory prostředí v organizacích, a to nezávisle na vybrané technologii.
Příloha práce obsahuje navrhnutá pravidla ve formě Analytic Stories, která rozširují ob-
sah existující aplikace Splunk ES Content Update. Analytic Stories jsou navíc doplněna
o relevantní vyhledávání, která poskytují kontext využitelný pro investigaci.

Klíčová slova detekce útoků, detekční pravidla, bezpečnostní audit, Lateral Movement,
Microsoft Windows, Active Directory, Splunk, Windows Event Log
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Abstract

Organizations that use Active Directory for managing identities have to protect their
data from adversaries and security threats. This thesis analyses known attacks targeting
Active Directory and the possibilities of detection based on Windows Security auditing.
The implementation part focuses on designing detection rules covering the analyzed attack
scenarios. The rules were designed and implemented in Splunk; tested and evaluated by
performing the attacks in a virtual environment. The rules, or the detection principles
used in them, can serve as a baseline for implementation of Active Directory security
monitoring in organizations, regardless of the chosen technology. The appendix contains
the designed rules set in the form of Analytic Stories, extending the content of an existing
application Splunk ES Content Update. The Stories are supplemented by related searches
providing context useful for investigation.

Keywords attack detection, detection rules, security auditing, Lateral Movement, Mi-
crosoft Windows, Active Directory, Splunk, Windows Event Log
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Introduction

Active Directory is the most commonly used technology for managing identities in modern
enterprises. Its usage is ranging from small organizations, through mid-size businesses,
to large corporations. The fact that whole domains are controlled by Active Directory,
together with its prevalence, makes it an ideal target for attackers.

Attacks against computing infrastructures, whether simple or complex, have existed
as long as computers have. However, within the past decade, increasing numbers of
organizations of all sizes, in all parts of the world have been attacked and compromised.

Organizations implement network security controls, such as firewalls, or antivirus so-
lutions fighting against malware, but often underestimate the concept of defense in depth.
When the first line of security mechanisms fails and adversaries get access to Active Di-
rectory, the consequences are fatal, often resulting in full domain compromise.

The output of this thesis will help organizations monitor their Active Directory in-
stances for attacks which they are exposed to. It aims to provide an example implementa-
tion of detection mechanisms by using a modern tool, which “sees” increasing popularity
among companies, not only with security applications. Real-time detection of threats al-
lows organizations to react and take actions in time. However, this thesis does not discuss
the concepts of attack prevention and mitigation.

The thesis starts with an introduction to Active Directory, continues with an analysis
of known security attacks targeting Active Directory, and subsequently, possibilities of
detecting these attacks by using Windows Security auditing. This is followed by a part
describing the technology of Splunk and capabilities of its Search Processing Language,
which I have chosen as a tool for implementation of detection rules.

The implementation part involves the process of designing the detection rules by using
various available approaches. It also incorporates the process of testing and evaluation of
the designed rules. The rules are implemented in Splunk, in the form of Analytic Stories,
extending the security content of an existing application Splunk ES Content Update. The
Stories are supplemented by related searches providing context useful for investigation.
Missing Analytic Stories related to Active Directory attacks are added to the application
content, which as a whole offers a guideline for organizations addressing various security
threats.
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Goals

The goal of the theoretical part of this thesis is to analyze known attacks targeting Mi-
crosoft Active Directory and to determine characteristic aspects of the attacks that can
be used for detection.

Its second goal is to evaluate possibilities of Windows Security auditing, Active Direc-
tory auditing, or eventually other auditing options that may help with attack detection.
To support the implementation part, the goal is to review the capabilities of Splunk,
its Search Processing Language and the structure of an existing application Splunk ES
Content Update.

The goal of the implementation part is to design a set of detection rules which use
the reviewed auditing options to detect the known attacks and implement the designed
rules in the form of an extension of the application Splunk Splunk ES Content Update,
including all necessary documentation (attack description and relevant investigative or
context searches).

3

Chapter 1
Active Directory

Microsoft Active Directory (AD) is a common repository for information about objects
that reside on a company network, such as users, groups, computers, printers, applications,
and files. The objects have numerous attributes, specific permissions, and relations. AD
stores all this data in a hierarchical organizational structure and provides access to it for
users. This chapter serves as an introduction to AD key concepts, its structure, and its
role in organizations.

1.1 Active Directory overview

1.1.1 Introduction

Active Directory is a proprietary implementation of a directory service for Microsoft’s
Network Operating System (NOS). NOS is the term used to describe a networked envi-
ronment in which various types of resources, such as user, group, and computer accounts,
are stored in a central repository. This repository, called Active Directory, contains net-
work, application, or NOS information that is controlled by administrators and accessible
to end users. The directory service that provides access to this repository is called Active
Directory Domain Services (AD DS)1. [1]

In general, there are many different systems that have characteristics of a directory
service, for instance, Domain Name System (DNS) or email systems. However, there are
standards for how a true directory service is implemented and accessed: X.500 Directory
Access Protocol, and its evolution Lightweight Directory Access Protocol (LDAP). It was
the LDAP that served as a basis for implementing directory services in companies such as
Netscape, Sun, Novell, IBM, and Microsoft. Microsoft Active Directory is based on the
LDAPv3 protocol, which is an updated version of LDAP, introduced in 1997. The first
version of Microsoft AD was released with Windows 2000 and has been a part of Windows
Server operating systems (OSs) ever since. [1, 2]

1The terms Active Directory and Active Directory Domain Services are often used interchangeably.
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1. Active Directory

1.1.2 Logical structure
Data stored in AD creates an illusion of a hierarchical structure, called AD schema. But
in reality, the structure is stored in a flat database consisting of rows and columns. The
AD database uses an Extensible Storage Engine (ESE) technology and it is stored in the
file NTDS.dit2, by default in %SystemRoot%\NTDS directory on domain controllers. [1, 3]

Every entry of the database is referred to as an object. The AD structure basically
contains two types of objects: containers and non-containers, also called leaf objects. Leaf
objects can be nested into containers, which can contain both containers and leaf objects.
This is how the hierarchical structure is formed.

AD’s logical structure is built around the concept of domains, referred to as Windows
domains or Active Directory domains. A domain contains the logical components to
achieve administrative goals in the organization and becomes the security boundary for
the objects inside it. [2]

As defined in [1], an AD domain is made up of the following components:

hierarchical structure of containers and objects;

DNS domain name as a unique identifier;

security service which authenticates and authorizes any access to resources via ac-
counts;

policies that dictate how functionality is restricted for users or machines.

Active Directory uses DNS domain names and NetBIOS domain names. The DNS
domain name is also often referred to as fully qualified domain name (FQDN). These two
naming systems also apply to computer names and other objects in the AD. [4]

The domain is created as the root node of a hierarchical structure called a domain tree.
A domain tree is a collection of domains and it reflects the structure of an organization.
If the domain has subdomains, these create subtrees connected together in a hierarchical
fashion.

While a domain tree is a collection of domains, a forest is a collection of one or more
domain trees. A single domain composes a forest. By adding domains to the initial domain
tree, or creating new domain trees, the result is still only a single forest. The forest is
named after the first domain that is created, also known as the forest root domain.

Trees inside a forest, and also domains inside a tree, are implicitly connected through
two-way transitive trusts. Two-way trust means the authentication requests can be pro-
cessed in both directions; transitive means child domains are trusted too, even though
there is no direct connection between them. Separate forests are not connected with
trusts by default. However, to provide seamless resource access between them, a forest
trust can be deployed. [1, 2]

The large-scale relationships between domains, trees, and forests described in the last
few paragraphs are illustrated in Figure 1.1.


[…]

of anomalies in the environment identified, they can be reduced by configuration fixes or
appropriate whitelisting. Also, a suitable whitelist for several error codes should eliminate
FPs in the rule S04D06.

Although the relatively low FP ratio of these two rules is beneficial, their overall de-
tection capabilities are weak, assuming the attacker would use modern hacking tools and
would not make mistakes. On the other hand, the rule S04D05 offers strong detection
potential, with no FPs in theory, but also introduces high implementation overhead, as
it requires the deployment and management of scripts on dozens of machines in the envi-
ronment.

In conclusion, a reliable detection of advanced attacks such as PtH, OPtH, PtT, or
forged Kerberos tickets based only on Windows Security events is difficult. However, there
are other detection technologies available. Microsoft ATA [17, 108] inspects network traffic
destining DCs and detects potential suspicious activities based on behavioral anomalies
occurring in it.

Correlating data from multiple sources based on different detection mechanisms allows
to detect attacks and eliminate FPs more effectively. But still, complete elimination is not
possible, and the final decision is left to the process of manual analysis and investigation.
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The goal of this thesis was to analyze known attacks targeting Microsoft Active Directory
and possibilities of their detection from Windows Security logs. The main task was to
develop a set of detection rules, which would be able to detect the analyzed attacks by using
Windows Security auditing, together with related documentation. Splunk was chosen as
the technology for the implementation. In particular, the rules were implemented as
content extension of the application Splunk ES Content Update.

After preliminary acquaintance with the Active Directory technology, possibilities of
Windows Security auditing and capabilities of Splunk’s Search Processing Language, an
analysis of adversary tactics and attack techniques related to Active Directory was per-
formed, with focus on artifacts suitable for detection.

For every identified technique, several detection rules were designed by using various
approaches. The designed rules were divided into four Analytic Stories, conforming with
the format of Splunk ES Content Update application content. The Analytic Stories were
supplied with related Context and Investigative searches and relevant descriptions. The
developed rules were tested by performing attacks in the virtual lab environment.

Detection capabilities and the false-positive rate of the designed rules vary. Non-
standard approaches that use honeypots or custom scripts for detecting forged Kerberos
tickets offer strong detection capabilities with a low false-positive ratio but carry imple-
mentation overhead. Also, for many techniques, supplementing Windows Security events
with PowerShell logs and Sysmon events, improved visibility and allowed building better
detection rules. On the other hand, detection rules for advanced techniques, such as Pass
the Hash or Pass the Ticket, based only on Windows Security events, produced a higher
number of false positives. Reliable detection of these attacks would require a correlation
between the rules and other detection mechanisms.

The content designed in this thesis may serve as a baseline for organizations imple-
menting detection mechanisms for their Active Directory environments. The detection
principles used in the searches are not limited to the use of Splunk technology. However,
the rules require further adaptation to the requirements of particular environments. Ex-
tensive testing in real environments, containing different versions of Windows operating
systems, with various configurations applied, is a way to further improve the quality of
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the designed rules.
Also, there are other places for future development. The designed content does not

cover all related techniques, for example, those targeting multi-domain and multi-forest
AD instances, as well as it does not involve other phases of the Kill Chain model. Se-
curity threats evolve all the time, new attack tools and techniques are being developed.
Organizations have to react to it by constantly improving their detection mechanisms and
implementing security countermeasures.
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Appendix A
Acronyms

ACE Access Control Entry.

AD Active Directory.

AD DS Active Directory Domain Services.

API Application Programming Interface.

CIM Common Information Model.

DC domain controller.

DN Distinguished Name.

DNS Domain Name System.

DoS denial of service.

DRS Directory Replication Service.

ES Enterprise Security.

ESCU Splunk ES Content Update.

ESE Extensible Storage Engine.

FP false positive.

FQDN fully qualified domain name.

FSMO Flexible Single Master Operator.

GPP Group Policy Preferences.
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Acronyms

GUI graphical user interface.

GUID Globally Unique Identifier.

IDS intrusion detection system.

KDC Kerberos Key Distribution Center.

LDAP Lightweight Directory Access Protocol.

LSA Local Security Authority.

LSASS Local Security Authority Subsystem Service.

MMC Microsoft Management Console.

NOS Network Operating System.

NTLM NT LAN Manager.

OPtH Overpass the Hash.

OS operating system.

OU Organizational Unit.

PAC Privilege Account Certificate.

PDC Primary Domain Controller.

PtH Pass the Hash.

PtT Pass the Ticket.

RDN Relative Distinguished Name.

RDP Remote Desktop Protocol.

RID Relative Identifier.

SAM Security Account Manager.

SID Security Identifier.

SIEM Security Information and Event Management.

SOC Security Operations Center.

SPL Search Processing Language.
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Acronyms

SPN Service Principal Name.

SQL Standard Query Language.

TA Technology Add-on.

TGS Ticket Granting Service.

TGT Ticket Granting Ticket.

TP true positive.

TTPs Tactics, Techniques, and Procedures.

VM virtual machine.

VSS Volume Shadow Copy Service.

WMI Windows Management Instrumentation.
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.txt.....................................the file with CD contents description
app........................... the directory with Splunk ES Content Update Add-on

ESCU.zip.................................zip archive with the Add-on source files
screenshots......................the directory with screenshots from the Add-on
ESCU_README.txt ...................... the file containing installation instructions

configuration.........................the directory with auditing configuration files
config_auditing.csv.........CSV file with Advanced Audit Policy configuration
config_sysmon.xml..........................XML file with Sysmon configuration

scripts....................................................the directory with scripts
HuntGoldenTicket.ps1...................PowerShell script for the search S04D04

stories.................the directory with exported Analytic Stories in PDF format
thesis......................................................the thesis text directory

BP_Kotlaba_Lukas_2019.pdf ....................... the thesis text in PDF format
BP_Kotlaba_Lukas_2019.zip ...... zip archive with LATEX source files of the thesis
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