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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad. Rozsahem je práce nadstandardní. Je přehledná, čitelná, bez chyb. V obecném úvodu popisuje
problematiku, dále navrhuje vhodné prostředky ke splnění zadaných cílů a realizuje je.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je vyvážená, všechny části jsou přiměřeně informačně bohaté. Jednotlivé části na sebe dobře navazují. Hutnost
realizační části je dobře vyvážena čtivým obecným úvodem do problematiky. Formálně, jazykově i typograficky je na velmi
dobré úrovni, citace jsou bohaté a přehledné. Citované zdroje jsou převážně internetové, což je u tématu pochopitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zvolené prostředky / technologie jsou vhodné a odpovídající. Testovací prostředí bylo vybráno tak, aby v maximálně možné
míře odpovídalo reálné konfiguraci běžné sítě (AD, různé verze klientských OS, databázový server). Pro testovací útoky byla
zvolena distribuce Kali Linux, což je de facto standard pro digitální forenzní analýzu a penetrační testy. Vzhledem ke
komplexnosti zpracovávaných logů byly s výhodou nasazeny technologie pokročilého parsování/zpracování logů, založené na
SPL (Search Processing Language). Testy jsou dobře popsané a opakovatelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je komplexní a umožňuje čtenáři seznámení s tématem v obecné rovině, prakticky vyzkoušet běžné techniky útoků a
samozřejmě je detekovat, je tedy dobře použitelná jako opora v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vzhledem k tomu, že je práce věnována detekci, je zde hezký prostor pro rozšíření / pokračování:
- je frekvence / rychlost zpracování logů použitelná na (téměř) okamžitou reakci na útok?
- jaké reakce považujete za vhodné / realizovatelné?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je věnována aktuálnímu tématu - bezpečnosti resp. útokům a jejich detekci v reálném a běžném síťovém prostředí
Active Directory. Pokrývá běžné scénáře útoků a pomáhá IT odborníkům uvědomit si jejich relativní snadnost a důležitost
jejich detekce a samozřejmě ochrany před nimi. Vzhledem k otevřenosti a kvalitě je dobře připravena na případné
pokračování do diplomové práce.
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